MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFfCIO N° 0940/2020

Ao
Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 08 de julho de 2020.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n° 0464/2020, de autoria do Vereador LUCAS GRECCO, informamos

que o Município não dispõe, em sua atual estrutura administrativa, de uma gerência

competente para atender as demandas relativas à Companhia de Desenvolvimento

Habitacional e Urbano do Estado de São Paulo- CDHU.

>-'·
\!'•

Todavia, ressaltamos que a Secretaria Municipal dof,~

Desenvolvimento Urbano, por meio da Coordenadoria Executiva de Habitação.~

encaminhou o Ofício 458/2020 (em anexo) - destinado ao Gerente Regional da CDHU~
·~· t-··

em Araraquara - e, até a presente data. aguarda a devolutiva com a respectiva ·~
.;s:o
C::.•

resposta. a qual será prontamente encaminhada à esta Casa de Leis. ~
cr·.
(J\

c
~ -· Caso haja a necessidade da obtenção desta resposta §
r ­
<=•

em caráter de urgência, sugerimos o contato direto com a entidade em questão,~
~

eletrônico:~ através dos canais relacionados no seguinte
c=;
i§ "http ://www.cdhu.sp. gov. br/web/ guest/ contato-localizacao/fale-conosco".

Colocando-nos à disposição for~
necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideraçã

'NlG I 028.23812020)

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

. -- ·· -----·-----------·-·-·-··---·---

. :.-;-J
, ...... - .J '

YREFEJ1'1JRJ-\. DO IYilJl'UCJPJ.O DE ARJ..illAQUARA ···/)/ ']
• -: <:... "l-1 j, ~ ..

S:E'CRETJ. .. RIA MUNICIPAL D:E DESENVOLYiiVJENTO URBAJ""fO .·; ,J_:::
COORDEl'fi-illORIA.ExECUTIYA DE }MJ3ITAÇÃO }Lt\BJfi"\Çt~O . . .. . -

. OF. 458/202 O .-
Assunto:- InformaÇões sobre ·coviD-19 .

CDHU
Av. Mariano Mingoti n2 40- Vila Harmonia ­
Ararquara ·..: SP - CEP 14.802-630.

Ao !Imo
Sr .. Benedito dos Santos
Gerente _Region<3l ele Araraq~1.ara

Vimos através . deste, solicitar informações sobre a possibilidade de

atendimento a demanda do Vereador Lucas Grecco referente a Pandemia COVID-19

Anexo sólicitação do Vereador para ~onhecimento

Sem mais, colocamo-nos á disposição para as informações que fizerem

necessárias.

... . .---- --···---
1\'lARA GOJViES"-·----"-·

. - ... .

CO.ORDENADORA DE HABlTACÃO
' '

·" .
... ! / / - i

I ' • . / ' •'! •
/ I L:: UJ -. ./ ,,/ J ".Y·

- -

CÂMARA MlJNICIPAl.~ DE AIURAQU~~RA
REQUERIMENTO NÚ!VJERO 0 4 6 4 /20. . ~-~.--.._ó __ ...... ~~~--1 c PI A. I

AUTOR: Vereador LUCAS GRECÇO

" ~· lllllllllllllt11Ift11~1mirl\llil
PREF~ITURA 1:>0 MUNICi f'IO OE AftARJ,r:~Ut-.l:tA

SeçiJo drt FrolocuiO

Araraquara. _ ___,_1_,_3 ..:,:;M •. A/=0~7-""n?'""'n __

c~
14/0512020 1 ~-. 16:41 Qiuichi: 028.23812C•20 Proc-e•1so· "300 ()1}31:'020

Nome: C.M .~ . • REQ. N'' 0.64/2020
Dlstríbuiçlo .. ::hetla de (lablnete
Assunto· PROVICl~NCIJ.S

Considerando que recentemente a Caixa

Econômica Federal adiou por 03 (três) meses o pagamento das parcelas do

financiamento imobiliário devido a pandemia do COVID-19;

......
Considerando que em nossa cidade de Araraquara f!-......

<SI

existe grande quantidade de munícipes que moram em imóveis da COHU ;::: ....
~

(Companhia de Desenvolvimento Habítacional e Urbano do Estado de São ;$
1'!:1

Paulo); 1i3
~

Considerando que a maioria das pessoas

ocupantes desses imóveis sâo consideras de baixa renda e muitos estão

deixando de pagar as parcelas do financiamento por não ter condíções

financeiras;

Considerando ainda que em nossa ca1ia magna diz

expressamente em seu artigo 6° que são direitos sociais a moradia:

Requeremos, observado o inciso XIX do artigo 22

da Lei Orgânica do Munic!pio de Araraquara, que seja oficiado ao ilustre·

Presidente da COHU Dr. Reinaldo Lapequino e Sr. Evaldo Jardim, Gerente

vt -f§t

fã
~-

i
i
~

~

i
~

Regional da CDHU em Araraquara para que nos apresente as seguintes

informações:

1 ). É possível fazer o adiamento das prestações

dos mutuários da CDHU pelo prazo de 03 (três) meses como fez a Caixa

Econômica Fer~al?

2). Caso não seja possível o adiamento, existe a

possibilidade de redução dos valores das parcelas do financiamento em 50%

para os mutuários da CDHU até o final da pandemia?

Sala de sessões Pllnio de Carvalho, 11 de maio 2020.

/

c~-~-·~- --- -~-- ~~k-,
- ---cucAs-'t~E~o

VEREADOR 1° SECRETÁRIO

046 ~